
07 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1200 - Pág. 01 a 10

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS
DECRETO N° 886, DE 06 DE ABRIL DE 2017. O Município de Caucaia
declara Situação de Emergência nas áreas afetadas pela continuidade dos
reflexos da seca – 1.4.1.2.0. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Caucaia e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608,
de 10 de abril de 2012. CONSIDERANDO que a Defesa Civil é o conjunto
de ações preventivas, de socorro, assistenciais e recuperativas destinadas a
evitar desastres e minimizar seus impactos para a população e restabelecer a
normalidade social com base nos termos do Decreto nº 7.257 de 04 de
Agosto de 2010, Artigo 2º, Inciso I; CONSIDERANDO que segundo a
Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos- FUNCEME o
índice pluviométrico observado nos anos anteriores, na região do semiárido
no Município de Caucaia é de seca continuada fato comprovado pelos
reservatórios existentes estarem quase vazios, especialmente o maior deles
que o de Sítios Novos tem apenas 0,88% da sua capacidade total de
armazenamento d'agua, havendo, portanto a necessidade de continuidade
das ações de resposta para minimizar os danos causados pelos efeitos da
referida seca; CONSIDERANDO que segundo a Fundação Cearense de
Meteorologia e Recursos Hídricos- FUNCEME o índice pluviométrico
observado neste primeiro trimestre de 2017 (janeiro, fevereiro e março) no
Município de Caucaia, foi de 670,4 mm, valor considerado acima do normal
(543,5 mm). Porém, incapaz de suprir as necessidades hídricas locais, visto
que a quadra chuvosa é inconstante e espacialmente irregular;
CONSIDERANDO que conforme o Portal Hidrológico do Ceará da
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos – COGERH, um dos maiores
reservatório está com pouca capacidade hídrica de consumo, a saber,Açude
Sítios Novos volume de APENAS 0,88%; CONSIDERANDO que o
Município de Caucaia possui uma extensão territorial de 1.227,9 km² e
relativa equivalente a 0,83 % da superfície do Estado do Ceará;
CONSIDERANDO que o Município de Caucaia tem se mantido no rol dos
Municípios que decretaram Situação de Emergência desde 2011 e, a seca
prolongada vem afetando especialmente as comunidades rurais dos
Distritos da Sede, Tucunduba, Bom Princípio, Sítios Novos, Guararu,
Mirambé e Catuana, conforme Formulário de Informações do Desastre
–FIDE; CONSIDERANDO que a população da área afetada, encontra-se
com escassez de água potável para o consumo humano e com dificuldades
de acesso mesmo que no momento tenha chovido em algumas localidades,
tendo, ainda assim, permanecem os efeitos drásticos da seca dos anos
anteriores com a redução na capacidade de água; CONSIDERANDO que
segundo a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, a colheita
das culturas plantadas no Município de Caucaia ficou comprometida devido
à inconstância e a irregularidade espacial dos índices pluviométricos,
contribuindo para intensificar as dificuldades econômicas e
comprometendo o padrão de qualidade de vida da população e que o plantio
depende da manutenção dos índices pluviométricos observados no
Município; CONSIDERANDO que a Operação Carro - Pipa, é uma ação de
parceria entre o Ministério da Integração Nacional, por meio da Secretaria
Nacional de Defesa Civil, com o Exército Brasileiro é essencial para atender
o consumo de água potável para a população das áreas mais atingidas pela
seca, ou seja, da zona rural de Caucaia, que não possui outras formas de
acesso à água; CONSIDERANDO que atualmente são atendidas pela
Operação Pipa, a saber: 162 (cento e sessenta e duas) comunidades e 9.301
(nove mil trezentas e uma) pessoas, organizadas e distribuídas por 10 (dez)
Rotas (Fonte: Planilha do Exército Brasileiro/ março 2017);
CONSIDERANDO que a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil de Caucaia/ COMPDEC ciente da sua responsabilidade social e
procurando minimizar os danos causados pelo desastre natural tipificado

como seca/ estiagem, principalmente para a população já tão carente da
Zona Rural (Semiárido) do Município de Caucaia, relata a necessidade
real da manutenção da Operação Carro - Pipa, justificando que nas
mencionadas áreas não existe distribuição de água encanada pela
Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE e que as comunidades
não dispõem de água potável para consumo e cocção de alimentos, a não
ser a fornecida pela Operação Pipa; CONSIDERANDO que a
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de
Caucaia/COMPDEC visando à saúde, a proteção de vidas humanas e a
cidadania informa que a quantidade de água existente nos pequenos
reservatórios particulares (Barreiros) não conseguirá atender a toda
demanda das comunidades da região do semi-árido, por um longo período
de tempo visto que os mesmos estão com a sua capacidade hídrica muito
abaixo da média e do quadro satisfatório, situação que poderá acarretar
consequências danosas para os nossos munícipes pelo fato de que tais
águas não estão adequadas ao consumo humano; CONSIDERANDO o
parecer favorável da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
de Caucaia/COMPDEC para a Declaração de Situação de Emergência
(SE). DECRETA:Art. 1° Fica declarada Situação de Emergência nas áreas
do Município de Caucaia contidas no Formulário de Informações do
Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude
do desastre classificado e codificado como Seca – 1.4.1.2.0. Art. 2º A
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Caucaia –
COMPDEC coordenará a mobilização de todos os órgãos municipais
visando as ações de respostas ao desastre, reabilitação do cenário e
reconstrução. Art. 3° Fica autorizada ainda a convocação de voluntários
para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de
arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as
ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação
da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Caucaia –
COMPDEC.Art. 4ºAs autoridades administrativas e osAgentes de Defesa
Civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em
caso de risco iminente, ficam autorizados nos termos dos incisos XI e XXV
do Artigo 5º da Constituição Federal, a adentrar nas casas, para prestar
socorro ou para determinar a pronta evacuação; Parágrafo único. OAgente
da Defesa Civil ou Autoridade Administrativa será responsabilizado por
omissão de suas obrigações relacionadas com a segurança global da
população. Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, 06 DE ABRIL DE 2017. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito de Caucaia.

DECRETO N° 887, DE 06 DEABRIL DE 2017. Fica declarado estado de
emergência na saúde pública do Município de Caucaia, para execução de
ações necessárias ao combate da proliferação do mosquito de aedes
aegypti. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, IV, combinado com art. 143,
II, “i”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia;
CONSIDERANDO o surto epidêmico das arboviroses e a necessidade de
reduzir os elevados índices de infestação do mosquito Aedes aegypti;
CONSIDERANDO que de acordo com a Portaria nº 29, de 11 de julho de
2006, da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde o
índice aceitável de infestação do mosquito Aedes aegypti é de até 1% do
total dos imóveis do Município; CONSIDERANDO que no município de
Caucaia a infestação do mosquito Aedes aegypti atualmente atinge o
índice de média geral na zona urbana é de 3,93 (três vírgula noventa e três
por cento) dos imóveis e 5,99 (cinco vírgula noventa e nove por cento), o
índice geral de infestação predial em todo território municipal, que
segundo a Secretaria Municipal de Saúde representa situação de elevado
risco epidêmico à população; CONSIDERANDO que segundo dados dos
Agentes da Secretaria Municipal de Saúde, somente nos últimos três



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

07 de Abril de 2017 - Nº 1200

meses do ano de 2017 já foram notificados 1.537 (hum mil quinhentos e
trinta e sete) casos suspeitos de dengue e 1.757 (hum mil setecentos e
cinquenta e sete) casos suspeitos de febre chikungunya, com cenário
sugestivo para o padrão epidêmico, se comparado com a avaliação de anos
anteriores. CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 29, de 11 de julho
de 2006, da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, que
define parâmetro que caracteriza situação de iminente perigo à saúde
pública pela presença do mosquito transmissor da Dengue;
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver estratégias de combate
ao surto das arboviroses em parceria com a Secretaria de Saúde do Estado
do Ceará e com os municípios da região; CONSIDERANDO a necessidade
de se implementar medidas urgentes visando o combate à dengue e às
demais doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti, que se
disseminam rapidamente; CONSIDERANDO a necessidade de intensificar
o recolhimento de entulhos e lixo seco para evitar a proliferação do
mosquito Aedes aegypti; CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer e
acentuar as ações de controle e mobilização social no intuito de diminuir
ocorrência de surto das doenças transmitidas pelo Aedes aegypti;
DECRETA: Art. 1º Fica declarado Estado de Emergência na Saúde Pública
do Município de Caucaia, para execução de ações necessárias ao combate à
proliferação do mosquitoAedes aegypti.Art. 2º Fica a Secretaria Municipal
de Saúde autorizada a requisitar pessoal e equipamento com a finalidade de
implementar as ações necessárias para combater a disseminação das
arboviroses no Município de Caucaia. Art. 3º A Secretaria Municipal de
Saúde poderá proceder à aquisição direta de bens e à contratação direta de
serviços imprescindíveis ao desenvolvimento das ações de combate à
epidemia das doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti, nos
termos do inciso IV do art. 24, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, com dispensa do processo regular de licitação, considerada a urgência
da situação vigente. Parágrafo único. Quando da aquisição direta de bens e

da contratação direta de serviços, com dispensa de licitação, de que trata o
caput deste artigo, deverá ser observado o art. 26, parágrafo único, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Art. 4º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação e passa a viger por até 180 dias. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 06 DE ABRIL DE 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 382/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017. Gelma Maria
Leitão Barros, Controladora Geral do Município de Caucaia/CE, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal
no 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o(a) Presidente e os respectivos membros para
constituição da Comissão Permanente de Licitações, a saber:

PRESIDENTE Francisco Paulo Ravy Leite - CPF 021.622.833-60

MEMBROS

Ariadna Ferreira de Menezes - CPF 772.662.503-15

Joab Mesquita Paiva - CPF 634.094.103-68

SUPLENTE Charliane Almeida de Souza Nogueira - CPF 021.782.243-69

Art. 2º - A investidura dos integrantes da Comissão acima designada não
excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução dos mesmos, na sua totalidade,
para o período subseqüente. Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Controladoria Geral da
Prefeitura de Caucaia/CE, em 06 de abril de 2017 - às 11 horas e 30 minutos.
Gelma Maria Leitão Barros - Controladora Geral do Município. Luciana Nara
SaraivaAmorim - Secretária deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200

Portaria Nº 384/2017, 07 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº . 01, de 23/12/2009, o servidor
CLAUDENILDO BENTO DE MATOS, matrícula: 63468,
ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar E, 200 horas,
lotado na ESCOLA DIFERENCIADA MARIA SILVA DO
NASCIMENTO, Retroagindo à 28 de Fevereiro de 2017. Art. 2º
P U B L I Q U E - S E , R E G I S T R E - S E E C U M P R A - S E .
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 07 de abril
de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 385/2017, 07 DE ABRIL DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora
MARGARIDA TEIXEIRA GOMES D, matrícula: 53190,
ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar D, 200 horas,
lotado na ESCOLA DIFERENCIADA CONRADO TEIXEIRA,
Retroagindo à 28 de Fevereiro de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, em 07 de abril de 2017. LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 386, DE 07 DEABRIL DE 2017. NOMEIAJOAB
MESQUITA PAIVA NO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 04 de abril de 2017,
o servidor JOAB MESQUITAPAIVA, no cargo de provimento em
comissão de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO,
simbologia CCASS-2, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Controladoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de abril de 2017.
GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral do
Município de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 14, DE 03 DE ABRIL DE 2017. CESSAR
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 123, da Lei
Complementar n.° 01, de 23 de janeiro de 2009, e o Parágrafo
Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, RESOLVE: Art. 1º CESSAR, ao servidor JOAB
MESQUITA PAIVA - matricula 34996, Gratificação pela
Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 900,00
(novecentos reais) mensalmente. Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, em 03 de abril de
2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral
do Município. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 015, DE 06 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143,
inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o § 3º doArt. 4º, do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013 e; CONSIDERANDO o art. 64,
inciso I, alínea d, da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, que
dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico
Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, à servidora
CLARISSA DE MELO CAVALCANTE, Matrícula Nº 56040,
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante no valor
de R$ 900,00 (novecentos reais) mensalmente. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Controladoria e Ouvidoria Gerais do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, em 06 de abril de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Controladora Geral do Município. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 209/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ELDIA MARIA
CORTEZ DIOGENES, matrícula: 62408, ocupante do cargo
comissionado de Coordenador Pedagógico B, lotada na Escola
Antônio Albuquerque Sousa Filho, salvo seus efeitos retroagirão a
30(trinta) de Janeiro de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, CUMPRI-



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO N.º 000001/2017. O(A)
DIRETOR(A) DE TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em visto o que dispõe o art. 37, § 1º da Lei
Complementar n.º 02 de 23 de Dezembro de 2009, FAZ SABER que
fica INTIMADO o contribuinte abaixo identificado para, através de
seus Dirigentes ou Responsáveis, junto à Diretoria de Tributos e
Arrecadação, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua
publicação e afixação do presente EDITAL, impugnarem os respectivos
AUTOS DE INFRAÇÕES ou recolherem os correspondentes créditos
tributários.DIREITORIA DE TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO, aos 09
de maio de 2016.

RAZÃO SOCIAL /
PESSOA FISICA

INSC. CBPS PROCESSO
AUTO DE INFRAÇÃO/

NOTIFICAÇÃO DE
LANÇAMENTO

Nome: Romiro Teixeira
Santos

003629/2017 000341/2017

Nome: Romiro Teixeira
Santos

003629/2017 000342/2017

Caucaia –CE, 04/042017. JOSÉ JORGE VIEIRA ALCÂNTARA –
TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
2017.04.06.001 – O Gabinete do Vice-Prefeito, torna público para
conhecimento dos interessados, que no período de 07 de abril de 2017
a 31 de dezembro de 2017, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará
realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, para credenciamento de
pessoas físicas para a prestação de serviços para atender aos
programas coordenados pelo Gabinete do Vice-Prefeito, conforme
especificações constantes do anexo I do edital, o qual encontra-se, na
íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade
- Caucaia/CE, no horário de atendimento ao público. Caucaia/CE, 06
de abril de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Desenvolvimento
Social do município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato Nº 2017.03.16.004, resultante do Tomada de Preços N.º
2017.03.16.004: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0722.08.244.0022.2.050 (IGD PBF). ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de
consultoria em tecnologia da informação (referente aos sistemas
informatizados do Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário/MDSA) e assessoria técnica a equipe do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família, junto à Secretaria de Desenvolvimento
Social do Município de Caucaia/CE, conforme especificações
constantes do anexo I, parte integrante deste processo. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A):
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA - ME. ASSINA
PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco das Chagas Gomes Lessa.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francisco das Chagas Gomes
Lessa. VALOR GLOBAL: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e
quinhentos reais). Caucaia/CE, 07 de abril de 2017. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
2017.04.06.002 - A Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento, através do(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). Marcus
Mota de Paula Cavalcante, torna público para conhecimento dos
interessados, que no período de 07 de abril de 2017 a 31 de dezembro
de 2017, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando
CHAMAMENTO PÚBLICO, para credenciamento de pessoas físicas
para a prestação de serviços para atender aos programas coordenados
pela Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município
de Caucaia/CE, conforme especificações constantes do anexo I do
edital, o qual encontra-se, na íntegra, à disposição de todos os
interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de
atendimento ao público, ou pelo portal do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. As inscrições deverão ser
realizadas por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura
Municipal de Caucaia (www.caucaia.ce.gov.br). Caucaia/CE, 06 de
abril de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº

SE E REGISTRE-SE. SECRETARIAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- CE, em 20 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

Portaria Nº 213/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 1709/2017, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora JOSE DIONES
DE OLIVEIRA, matrícula: 62472, ocupante do cargo comissionado
de Coordenador Pedagógico, lotado na Escola Tecla Gonzaga Sales,
a partir de 30 de Janeiro de 2017.Art. 2º PUBLIQUE-SE, CUMPRI-
SE E REGISTRE-SE. SECRETARIAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- CE, em 20 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 215/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 2452/2017, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora RAIMUNDA NONATA MOREIRA DO
NASCIMENTO, matrícula: 62646, ocupante do cargo
comissionado de Coordenador Pedagógico, lotada na Escola
Raimundo de Oliveira, a partir de 08 de Fevereiro de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, CUMPRI-SE E REGISTRE-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 20 de fevereiro de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200

2017.03.10.001 - 01 - O(A) Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos
e Transporte, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)
Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. OBJETO:
Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento
da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas
do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.218. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ R$ 606.867,00 (seiscentos e seis mil oitocentos e
sessenta e sete reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M)
PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Miguel Carolino de Amorim - Ordenador(a)
de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 02 - O(A) Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia, torna público
o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do
petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das
diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.04.122.0091.2.173.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS):
POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 108.510,00
(cento e oito mil quinhentos e dez reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Diogo
Gomes - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Segurança Urbana
e Tecnologia, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 03 - O(A) Gabinete do Prefeito, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: Aquisições de combustíveis e
derivados do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e
veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de
C a u c a i a / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0201.04.122.0003.2.002. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil duzentos e noventa reais)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Gelma Maria Leitão Barros - Ordenador(a) de
Despesas da Gabinete do Prefeito, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 04 - O(A) Procuradoria Geral do Município, torna público o extrato
do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. OBJETO: Aquisições
de combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0401.04.122.0005.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil duzentos e noventa reais)

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Antonio Uedson da Silva - Ordenador(a) de
Despesas da Procuradoria Geral do Município, Caucaia/CE, 06 de
abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 05 - O(A) Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)
Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. OBJETO: Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0501.04.122.0091.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 295.620,00 (duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e
vinte reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS
(AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Marcus Mota de Paula Cavalcante - Ordenador(a)
de Despesas da Finanças, Planejamento e Orçamento, Caucaia/CE, 06
de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 06 - O(A) Secretaria Agricultura, Pecuária e Pesca,
torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais)
resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do
petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das
diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0091.2.111.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS):
POSTO NEVES E VIANALTDA. VALOR GLOBAL: R$ 111.800,00
(cento e onze mil e oitocentos reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Samuel
Ferreira Lima - Ordenador(a) de Despesas da Agricultura, Pecuária e
Pesca, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 07 - O(A) Agência de Desenvolvimento do
Município de Caucaia - ADECA, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA - ADECA. OBJETO: Aquisições de combustíveis e
derivados do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e
veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de
C a u c a i a / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
1101.04.122.0091.2.143. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil duzentos e noventa
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Jaime Anastácio Verçosa Filho - Ordenador(a) de
Despesas da Agência de Desenvolvimento do Município de Caucaia -
ADECA, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 08 - O(A) Secretaria de Administração, torna público
o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0091.2.150. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANALTDA. VALOR GLOBAL: R$ 84.918,00 (oitenta e quatro mil
novecentos e dezoito reais ) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Nara Saraiva de Amorim -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Administração,
Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 09 - O(A) Controladoria Geral do Município, torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do
petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das
diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0091.2.158.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS):
POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 49.290,00
(quarenta e nove mil duzentos e noventa reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gelma Maria
Leitão Barros - Ordenador(a) de Despesas da Controladoria Geral do
Município, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 10 - O(A)Autarquia de Trânsito -AMT, torna público
o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: AUTARQUIA DE TRÂNSITO - AMT.
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2011.04.122.0091.2.170. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 396.330,00 (trezentos e
noventa e seis mil trezentos e trinta reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel.ASSINAPELACONTRATANTE: Carlos Sidney
Gomes da Silva - Ordenador(a) de Despesas da Autarquia de Trânsito -
AMT, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 11 - O(A) Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)
Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2 0 1 7 . 0 3 . 1 0 . 0 0 1 . U N I D A D E A D M I N I S T R AT I VA :
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. OBJETO:
Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0091.2.245. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove
mil duzentos e noventa reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima
Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José Caminha
Almeida - Ordenador(a) de Despesas da Planejamento Urbano e
Ambiental, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 12 - O(A) Secretaria de Turismo e Cultura, torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3201.04.122.0119.2.292. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove
mil duzentos e noventa reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima
Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paulo de Tarso Magalhães
Guerra - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Turismo e
Cultura, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 13 - O(A) Instituto do Meio Ambiente de Caucaia -
IMAC, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais)
resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC. OBJETO: Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil duzentos e noventa
reais) VIGÊNCIADO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes - Ordenador(a) de
Despesas da Instituto do Meio Ambiente de Caucaia - IMAC,
Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 14 - O(A) Instituto de Previdência de Caucaia -
IPMC, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais)
resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DE CAUCAIA - IPMC. OBJETO: Aquisições de combustíveis e
derivados do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e
veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de
C a u c a i a / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
1311.09.122.0091.2.152. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil duzentos e noventa
reais) VIGÊNCIADO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Hipólito Índio Guimarães Neto - Ordenador(a) de

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200



Despesas da Instituto de Previdência de Caucaia - IPMC, Caucaia/CE,
06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 15 - O(A) Secretaria de Infraestrutura, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0901.04.122.0091.2.100. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 133.670,00 (cento e trinta e três mil seiscentos e setenta
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Caucaia/CE, 06 de abril de
2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 16 - O(A) Secretaria de Educação, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.122.0091.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 244.080,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e oitenta
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 17 - O(A) Secretaria de Educação - FUNDEB, torna público o extrato
do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIADE EDUCAÇÃO - FUNDEB. OBJETO:Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0822.12.358.0028.2.093. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 658.716,00 (seiscentos e cinqüenta e oito mil setecentos
e dezesseis reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M)
PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação - FUNDEB, Caucaia/CE, 06 de
abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 18 - O(A) Secretaria de Saúde - SEDE, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE - SEDE. OBJETO: Aquisições de
combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento da frota de

máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0621.10.122.0091.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 258.390,00 (duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e
noventa reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.ASSINA(M)
PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Auricélia Fernandes de Oliveira -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde - SEDE,
Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 19 - O(A) Secretaria de Saúde - PSF, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE - PSF. OBJETO:
Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 216.780,00 (duzentos e
dezesseis mil setecentos e oitenta reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricélia
Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Saúde - PSF, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 20 - O(A) Secretaria de Saúde - VIG., torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE - VIG.. OBJETO:
Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.304.0018.2.033. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 108.390,00 (cento e oito mil
trezentos e noventa reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima
Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricélia Fernandes de
Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde - VIG.,
Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.03.10.001 - 21 - O(A) Secretaria de Saúde - HMAG., torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE - HMAG..
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 137.940,00 cento e trinta e
sete mil novecentos e quarenta reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricélia

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200



Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde
- HMAG., Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001 -
22 - O(A) Secretaria de Saúde - HMST., torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2017.03.10.001. UNIDADEADMINISTRATIVA: SECRETARIADE
SAÚDE - HMST.. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do
petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas
Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0641.10.302.0014.2.027. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 137.940,00 (cento e trinta e sete
mil novecentos e quarenta reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricélia Fernandes de Oliveira -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde - HMST., Caucaia/CE,
06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001 -
23 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDE, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDE.
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0701.08.122.0091.2.354. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANALTDA. VALOR GLOBAL: R$ 100.710,00 (cem mil setecentos e
dez reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - Ordenador(a)
de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDE,
Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001 -
24 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - CRAS, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CRAS.
OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades
Administrativas do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.053. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E
VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 66.996,00 (sessenta e seis mil
novecentos e noventa e seis reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S):
da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel.
ASSINAPELACONTRATANTE: Danielle SousaAlexandre Gonçalves
- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social -
CRAS, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001 -
25 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - PETI, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PETI. OBJETO:
Aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para abastecimento
da frota de máquinas e veículos das diversas UnidadesAdministrativas do

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200

Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0722.08.243.0021.2.040. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 33.498,00 (trinta e três mil quatrocentos e noventa e oito
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social -
PETI, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 26 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - IGDPBF, torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - IGDPBF. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados
do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das
diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.050.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS):
POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 33.498,00
(trinta e três mil quatrocentos e noventa e oito reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel.ASSINAPELACONTRATANTE: Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social - IGDPBF, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 27 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - CREAS, torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - CREAS. OBJETO: Aquisições de combustíveis e derivados
do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e veículos das
diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.243.0021.2.039.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADOS(AS):
POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 33.498,00
(trinta e três mil quatrocentos e noventa e oito reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Flavio Lima Maciel.ASSINAPELACONTRATANTE: Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social - CREAS, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2017.03.10.001
- 28 - O(A) Secretaria de Desenvolvimento Social - ACESSUAS, torna
público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.03.10.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - ACESSUAS. OBJETO: Aquisições de combustíveis e
derivados do petróleo para abastecimento da frota de máquinas e
veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de
C a u c a i a / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0722.08.244.0022.2.230. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 -
CONTRATADOS(AS): POSTO NEVES E VIANA LTDA. VALOR
GLOBAL: R$ 33.498,00 (trinta e três mil quatrocentos e noventa e oito
reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Flavio Lima Maciel. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social -
ACESSUAS, Caucaia/CE, 06 de abril de 2017.



CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Abril de 2017 - Nº 1200

PORTARIA Nº 023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. O PREFEITO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do
art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto na
Lei Municipal nº 1.016, de 03 de junho de 1997, que institui o Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS e na Lei municipal nº 2.530,
de 13 de março de 2014, que reestrutura o referido Conselho.
RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros representantes, titulares e
suplentes, do Conselho Municipal de Assistência Social de Caucaia –
CMAS. Art. 2º. O CMAS é composto por 14 (quatorze) membros
titulares e de igual membro de suplentes, sendo 14 (quatorze)
representantes de órgãos governamentais, 8 (oito) representantes de
organizações de assistência social, 4 (quatro) representantes de usuários
da Política de Assistência Social e 2 (dois) representantes dos
trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Art. 3º.
O mandato dos representantes das organizações de assistência social,
dos usuários da política de assistência social e dos trabalhadores do
SUAS, vigerá até 25 de abril de 2018. Art. 4º. O mandato dos
representantes governamentais será de 2 (dois) anos, a contar da data de
assinatura desta portaria.Art. 5º. Os representantes governamentais, das
organizações de assistência social, usuários da política de assistência
social e dos trabalhadores do SUAS são os seguintes:
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social: Titular:Ana Cristina Dias Carneiro; Suplente:
Antonia Celia Viana; Secretaria Municipal de Educação; Titular: Maria
Hermicelia Coelho de Oliveira; Suplente: Ana Maria Moura Barahuna;
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo:
Titular: Lais de Miranda Sales Rocha; Suplente: Alexandre de Lima
Fonseca; Secretaria Municipal de Saúde; Titular: Aurélio Lopes de
Mesquita; Suplente: Renata de Oliveira Couto. Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte: Titular: Danise Silva dos
Santos; Suplente: Thaysa Portela de Carvalho; Secretaria Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento: Titular: Alice Isabel Moura
Araripe; Suplente: Carlos Henrique LemosAlves. Secretaria Municipal
de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude: Titular: George William da
Silva Duavy; Suplente: Gildene do Nascimento Rocha.
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Representantes de
Organizações de Assistência Social: Titular: Federação dos Bairros e
Entidades Comunitárias de Caucaia – Marlúcia Ramos de Fátima de
Sousa Gomes; Suplente: Lar Fabiano de Cristo – Antônia Fátima Sousa
de Alcântara; Titular: Fundação Perpétua Magalhães – Marta Maria
Menezes Santiago; Suplente: Centro Integrado de Desenvolvimento
Infantil – Maria da Piedade Bezerra da Silva; Titular: Projeto
Guadalajara – Francilene Matos da Rocha; Suplente: ProjetoAlegria da
Criança – Tatiana Viana Fontenele; Titular: Federação dos Conselhos e
Associações Comunitárias de Caucaia – Maria Moreira da Silva;
Suplente – Centro Social daAssembléia de Deus de Caucaia – Ramilson
da Silva Matias. Representantes dos Trabalhadores do SUAS: Titular:
Maria do Socorro Gomes de Brito; Suplente: José Ernando de Sousa
Pinheiro. Representantes dos Usuários da Política de Assistência
Social: Titular: Geraldo Simplício de Oliveira; Suplente: Domingos
Corrêa de Andrade; Titular: Maria Marilene Balbino; Suplente: Maria
José da Costa de Araújo. Art. 6º. Esta portaria entra em vigor a partir do
dia 06 de fevereiro de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de fevereiro de 2017. NAUMI
GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. O PREFEITO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do
art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto na
Lei Municipal nº 1.065, de 27 de novembro de 1997, que institui o
Conselho Municipal de Defesa dosDireitos da Criança e doAdolescente

– COMDICA/Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros
representantes, titulares e suplentes, do Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/Caucaia. Art.
2º. O COMDICAé composto por 10 (dez) membros titulares e de igual
membro de suplentes, sendo 10 (dez) representantes de órgãos
governamentais, e 10 (dez) representantes de organizações da
sociedade civil que atuam na área da criança e do adolescente. Art. 3º.
O mandato dos representantes das organizações da sociedade civil
vigerá até 25 de abril de 2018. Art. 4º. O mandato dos representantes
governamentais será de 2 (dois) anos, a contar da data de assinatura
desta portaria. Art. 5º. Os representantes governamentais e das
organ izações da soc iedade c iv i l são os segu in tes :
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social: Titular: Maria Sampaio Magalhães;
Suplente: Alline Aragão Pontes. Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Maria Edilena Pontes Guerra; Suplente: Iracema Gonçalves
Pinheiro. Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Renata de Oliveira
Couto; Suplente: Antônia Irani de Araújo. Secretaria Municipal de
Infraestrutura: Titular: Gerardo Diniz Farias; Suplente: José Lopes do
Nascimento. Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude: Titular: Shyslanne Soares de Andrade; Suplente: Antônio
Pinto de Oliveira Júnior. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL: Titular: Projeto Escola de Campeões – Eliane de Sousa Silva;
Suplente: Projeto Alegria da Criança – Kátia da Silva Xavier; Titular:
Lar Fabiano de Cristo – Rejane Sampaio Coelho Almada; Suplente:
Centro Social da Assembléia de Deus de Caucaia – Adriana da Silva
Rocha; Titular: Associação de Moradores de Poço Verde – Francisca
Elenir Barreto Nobre Calisto; Suplente: Associação Beneficente
Tancredo Neves – Ana Cláudia Estêvão Sousa; Titular: Centro
Integrado de Desenvolvimento Infantil – Francisco Evando de Sousa;
Suplente – Fundação Perpétua Magalhães – Marta Maria Menezes
Santiago; Titular: Projeto Guadalajara – Maykelle Ferreira Moreira;
Suplente: Associação Comunitária do Capuan – Maria de Fátima
Alves da Silva.Art. 6º. Esta portaria entra em vigor a partir do dia 06 de
fevereiro de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA PREFEITURA
DE CAUCAIA, em 06 de fevereiro de 2017. NAUMI GOMES DE
AMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 025, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. O PREFEITO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII
do art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea “d”, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto
na Lei Municipal nº 1.699, de 06 de março de 2006, que institui o
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMID e na Lei
Municipal n° 2.245, de 01 de agosto de 2011, que cria o Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso e redefine a composição do referido
Conselho. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros representantes,
titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso –
COMID. Art. 2º. O mandato dos representantes das organizações da
sociedade civil vigerá até 25 de abril de 2018. Art. 3º. O mandato dos
representantes governamentais será de 2 (dois) anos, a contar da data
de assinatura desta portaria.Art. 4º. Os representantes governamentais
e das organizações da sociedade civil são os seguintes:
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social: Titular: Francisca Sílvia Helena Barbosa
Duarte; Suplente: Hélia Maria de Araújo Silva; Secretaria Municipal
de Educação; Titular: Ana Paula Marques Guerra; Suplente: Marta
Maria de Lima Cavalcante. Secretaria Municipal de Saúde: Titular:
Málbia de Oliveira Rolim;Suplente: Estrela Oliveira Pinheiro.
Secretaria Municipal de Finanças: Titular: Sabrina de Oliveira
Alexandre; Suplente: Kelton de Kelton Forte. Secretaria Municipal de
Turismo, Cultura, Esporte e Juventude: Titular: Francisco Edilson
Ferreira; Suplente: José William de Oliveira Silva. Representantes da
Sociedade Civil: Titular: Centro Integrado de Desenvolvimento
Infantil – Maria da Conceição Oliveira do Nascimento; Suplente:
Associação Beneficente Tancredo Neves – Maria José de Castro
Oliveira; Titular:Federação dos Bairros e Entidades Comunitárias de



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2017 - ANO XVI Nº 1200

Caucaia – Adauto Gomes da Rocha; Suplente: Associação
Comunitária de Capuan – José Henrique Pereira; Titular: Lar Fabiano
de Cristo – Maria Cristina Felício; Suplente: Federação dos Conselhos
e Associações Comunitárias de Caucaia – Ângela Maria de Sousa;
Representantes dos Serviços de Convivência com Idosos: Titular:
CRAS Sede – Domingos Corrêa de Andrade; Suplente: CRAS Araturi
– Maria José da Silva; Titular: CRAS CAIC – Maria José da Costa
Araújo; Suplente: CRAS CAIC – Zeneida Braga da Costa.
Representante do Clube de Serviços: Titular: Maria de Jesus Braga;
Suplente: Francisco Lúcio de Oliveira. Art. 5º. Esta portaria entra em
vigor a partir do dia 06 de fevereiro de 2017, retroagindo seus efeitos.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de fevereiro de
2017. NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIANº 026, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. O PREFEITO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII
do art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea “d”, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto
na Lei Municipal nº 2.101, de 03 de dezembro de 2009, que institui e
regulamenta o Conselho Municipal de Segurança Alimenar e
Nutricional de Caucaia – CONSEA/CAUCAIA. RESOLVE: Art. 1º.
Nomear os membros representantes do Conselho Municipal de
SegurançaAlimentar e Nutricional de Caucaia CONSEA/CAUCAIA.
Art. 2º. O CONSEA/CAUCAIA é composto por 12 (doze) membros
titulares e 12 (doze) membros suplentes, sendo 1/3 de representantes
do Poder Público e 2/3 de representantes da Sociedade Civil.Art. 3º. O
mandato dos representantes governamentais e da sociedade civil será
de 2 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria. Art. 4º.
Os representantes governamentais e da sociedade civil são os
seguintes: REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social; Titular: Samily Maria
Evangelista; Suplente: José Edmilson Soares; Secretaria Municipal de
Educação; Titular: Emanuela Lopes Cordeiro Rodrigues; Suplente:
Évila Araújo da Silva. Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo: Titular: Francisco Alberto Carneiro; Suplente:
Maria Isabel Furtado Braga. Secretaria Municipal de Agricultura
Pecuária e Pesca: Titular: Venício Rocha Mota; Suplente: José Mardes
A n d r a d e d a R o c h a ; R E P R E S E N TA N T E S N Ã O
GOVERNAMENTAIS: Movimento Sindical dos Trabalhadores
Rurais: Titular: Raimundo Nonato Barbosa do Nascimento;
Suplente:Jacqueline da Silva de Oliveira; Organizações da Sociedade
Civil que atuam na área de SegurançaAlimentar e Nutricional: Titular:
Projeto Alegria da Criança – Odília Vieira Gondim; Suplente:
Associação Comunitária de Capuan – Maria de FátimaAlves da Silva;
Instituições Educacionais: Titular: Centro Integrado de
Desenvolvimento Infantil – Elias Guimarães de Sousa; Suplente: Lar
Fabiano de Cristo – Francisco Cleune Alves da Silva; Sindicato dos
Produtores Rurais: Titular: Henrique Matias de Paula Neto; Suplente:
Adauto Coelho Guimarães. Instituições Religiosas que atuam na área
de Segurança Alimentar e Nutricional: Titular: Centro Social da
Assembléia de Deus de Caucaia – Adriana da Silva Rocha; Suplente:
Salão Comunitário Padre Tornatore – Emiliana Elvira Cavalcante;
Representantes dos Povos Indígenas Tapebas: Titular: José Antonio
Sousa dos Santos; Suplente: Antonio Ricardo Domingos da Costa;
Representantes dos Povos Indígenas Anacés: Titular: Jonas Alves
Gomes; Suplente: Josimar de Nojosa Araújo Gomes: Representantes
dos Remanescentes de Quilombolas: Titular: Francisco Fernandes
Moura; Suplente: Maria da Conceição Santos da Costa. Art. 5º. Esta
portaria entra em vigor a partir do dia 06 de fevereiro de 2017,
retroagindo seus efeitos. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
em 06 de fevereiro de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM -
Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 027, DE 07 DE MARÇO DE 2017. O PREFEITO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do
art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei

Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto
na Lei Municipal nº 1.016, de 03 de junho de 1997, que institui o
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e na Lei
municipal nº 2.530, de 13 de março de 2014, que reestrutura o
referido Conselho. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros
representantes, titulares e suplentes do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher – CMDM. Art. 2º. O CMDM é composto por 12
(doze) membros titulares e 12 (doze) membros suplentes, sendo 1/3
de representantes do Poder Público e 2/3 de representantes da
Sociedade Civil. Art. 3º. O mandato dos representantes
governamentais e da sociedade civil será de 2 (dois) anos, a contar da
data da publicação desta Portaria. Art. 4º. Os representantes
governamentais e das organizações da sociedade civil são os
seguintes: REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Titular: Maria
Sampaio Magalhães; Suplente: Francisca Érica Aragão Cruz;
Secretaria de Governo e Articulação Política; Titular: Verônica
Maria Rodrigues de Sousa; Suplente: Maria Raquel Beserra Lima de
Alcântara. Secretaria Municipal de Educação: Titular: Camila
Bezerra Costa da Silva; Suplente: Cláudia Oliveira da Silva;
Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Aldenice Marques Lima;
Suplente: Helen Nadinne Correia Teixeira. REPRESENTANTES
DA SOCIEDADE CIVIL: Representantes de Organizações Sociais
que realizam ações junto às mulheres: Titular: Federação dos Bairros
e Entidades Comunitárias de Caucaia – Maria Valdelice de Oliveira
Gomes; Suplente: Centro Integrado de Desenvolvimento Infantil –
Maria da Conceição Oliveira do Nascimento; Titular: Associação
Comunitária do Planalto Cauípe – Francisca Maria de Sousa;
Suplente: Projeto Guadalajara – Maria Lúcia Gonçalves; Titular: Lar
Fabiano de Cristo – Maria Cristina Felício; Suplente: Lions Clube –
Francilena Pontes Guerra. Representantes de Pessoas do Gênero
Feminino: Titular: Paula Costa; Suplente: Maria Alice de Oliveira.
Representantes dos Povos Indígenas: Titular: Povos Tapebas –
Maria Kilvia Lima de Oliveira Teixeira; Suplente: Povos Anacés –
Josenir Policarpo Ribeiro. Representantes dos Remanescentes de
Quilombolas: Titular: Maria Suelina Sousa da Silva; Suplente:
Jaqueline Ferreira da Silva Moura; Representantes das
Trabalhadoras Rurais: Titular: Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras de Caucaia – Mayane dos Santos;
Suplente: Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras de Caucaia – Viviane Mota de Paulo; Representantes
das Mulheres Religiosas: Titular: Congregação das Filhas do
Coração Imaculado de Maria – Francelina Maria da Cunha;
Suplente: Igreja Adventista do 7º Dia – Cátia Rodrigues dos Santos
Lima.Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março
de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, em 07 de março de 2017. NAUMI GOMES DE
AMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 28, DE 04 DE ABRIL DE 2017. O PREFEITO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso
VII e o art. 143, inciso II, alínea b, ambos da Lei Orgânica do
Município. CONSIDERANDO a documentação constante no
processo n° 2976/2017 da Prefeitura de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º
Relotar o(a) servidor(a) SILVANIA CONDE CRISÓSTOMO,
matrícula n° 00008, ocupante do cargo efetivode AGENTE DE
SUPORTE GERENCIAL, atualmente lotado(a) na AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, para
assumir 200 horas junto à SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, nos
termos do § 1°do art. 26 da Lei Complentar n° 001 de 23 de
dezembro de 2009.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 04 de abril de 2017. NAUMI GOMES DE
AMORIM - Prefeito de Caucaia.


